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Тілекжан Хасенұлының айтуынша, дамыған елдерге тҽн ерекшелік – халқының, 

азаматтарының рухы ояу, асқақ болады. Олар ҿздерін ешкімнен кем санамайды. Олар 

басқаны сыйлайды, басқалармен санасады, басқалардан үйренеді, сонымен бірге ҿзіне де 

сенеді, ҿзін де мақтан тұтады. Дамыған елдің адамы – нағыз патриот: ҿз елін, ҿз жерін, 

Отанын сүйеді, ҿз тілін, дҽстүрін, ҽдебиетін, тарихын біледі, қадір тұтады. Елбасымыз 

қазақстандық патриотизм туралы, ҽрбір азаматтың патриоттық сезімін ояту, қалыптастыру 

туралы тектен-тек айтып жүрген жоқ. Патриотизм біздер үшін – қуатты күш, қосымша 

инвентиция. Оның негізінде рух, намыс жатыр. Қазіргі ел аузындағы Мҽңгілік ел, Нұрлы жол 

деген тіркестер бейнелі түрде кездейсоқ айтылған емес. Бұл – қазақтардың ғана емес, бүкіл 

қазақстандықтардың таяу жылдардағы бетке ұстар идеясы, ҿмірлік нысанасы [6]. 

Мҽңгілік Ел – жалпы қазақcтандық ортақ шаңырағымыздың ұлттық идеяcы. 

Бабаларымыздың арманы. Мҽңгілік Ел ұлттық идеяcының негізгі мҽні – мҽңгілік мақcат-

мұраттарымыз бен мҽдени-рухани құндылықтарымызға негізделген, мемлекет құрушы қазақ 

халқы мен ҿзге де ұлттардың ұлттық идеяларын бір арнаға тоғыcтыратын идеология арқылы 

қалыптаcтырылатын қазақтың ұлттық мемлекеті. Мҽңгілік Ел ұлттық идеяcы дегеніміз – 

ҿткенімізден cабақ ала отырып, болашағымызды баянды ету жолындағы хақ мұраттарымыз! 
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Адам жҽне оның болмысы ғасырлар бойы ғалымдарды, ойшылдарды, жалпы алғанда, 

кез келген адамды ертелі-кеш толғандырып келген ҿзекті мҽселелер қатарында екені белгілі. 

Адамды оның рухани  болмысы, сондай-ақ оның тҽндік болмысы арқылы зерделеу ҽр түрлі 

қоғамдарда ҽр түрлі кезеңдерде ҽр түрлі зерттеу ҽдістерімен орын алып келеді. Бүгінгі күнге 

дейін бірталай жетістіктерге қол жеткізілгенімен, мұндай риторикалық сұрақтарға 

толыққанды жауаптар ҽлі де болса жүйелене қойған жоқ.  

Тҽннің шексіз қажеттіліктерін материалдық дүние қанағаттандырса, жанның 

қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін адам ҿнерге, дінге, ҽр түрлі ілімдерге бет бұрып 

жатады. Шынымен, адамның рухани болмысы туралы дін тұрғысынан жауап беру 

басымырақ екені де белгілі. Жалпы алғанда, дін деген феноменнің ҿзіне жауап беру арқылы 

да адами болмыстың бірталай мҽселелеріне тоқталуға болады.  

Дін феноменінің адамзат мҽдениетінде алатын орны зор екеніне келіспеске болмайды. 

Ғасырлар бойы кҿптеген ғалымдар дін  феноменін жҽне оның қоғам ҿміріндегі 

функцияларын зерттеп, бірқатар жетістерге қол жеткізіп те үлгерді. Тарихи деректерге 

mailto:zhakon27@gmail.com
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сүйенсек, ең алғаш дінге нақты анықтама беруге Цицерон ат салысқан. Цицерон бұл 

терминдi «relegere» – артқа жүру, оралу, қайта оқу, ойластыру, жинау, аңдау, қорқу деген 

латын тілінен жасаған жҽне дiндi құдайдан қорқу, қорқыныш жҽне құдайларды құрметтеу, 

осы құрметтеуге қатысы бар барлық нҽрсенi мұқият ойлап байқау ретiнде сипаттады [1]. 

Заман ҿзгере келе, дін феноменін ҽр түрлі ғылымдар мен ойшылдар ҿз тараптарынан 

түсіндіріп отыр. Мысалы, танымал француз лингвистi Э.Бенветист (1902-1976 жж.) 

бастапқыда religio – бұл ҽрекетке түрткi болатын немесе салтты орындауға мҽжбүрлейтiн 

сезiм емес, бұл адамды ұстап тұратын күдiк, қайсыбiр ҽрекетке деген iшкi кедергi деген [1, 

14]. Ал, Рудолф Отто: «Дін адамдардың қасиетті санаған нҽрселерімен байланысты» дейді. 

[2, 5]. 

Анықтамалар кҿп болғанымен, дін уақыт секілдіғой. Біз уақытты кҿрмейміз, бірақ 

сеземіз. Дінде сол секілді, оны адам жүрекпен қабылдайды, содан болар, біржақты тұжырым 

жасау қиынға соғады.   

Отандық замануи зерттеулерге келетін болсақ, Тҽуелсіздік алғалы елімізде де бірқатар 

ғылыми ізденістер іске асуда. Дегенмен де, кҿптеген адамдардың дін деген ұғымға беретін 

анықтамаларынан шығатын қорытынды «Дін - қоғамдық сана формасы». Ол қоғамдық сана 

формасы болғандықтан да, тіл, діл секілді ҿзіндік атқаратын функциялары бар. Дінтанулық 

зерттеулерде діннің қоғамдық ҿмірде атқаратын функциялары туралы да білімдер 

жүйеленген. Атап ҿтетін болсақ, зерттеулер ҽртүрлілігіне қарамастан, бірнеше нақты 

функцияларды басым кҿпшілік ҽдебиеттерде кездестіруге болады. Мысалы; 

Діннің дүниетанымдық функциясы:  

Адамды ҿзінің қысқа ғана ғұмырында «Мен кіммін?», «Қалай пайда болдым?», 

«Қайдан келдім?», «Қайда барам?», «Бұл ҽлемге  келгендегі менің мақсатым не?», тіпті 

айналып келгенде, «Ҿмірдің мҽні не?» деген секілді сұрақтар мазалауы орынды. Мұндай 

философиялық сұрақтарға дін де ҿз деңгейінде жауап береді.  Діни кҿзқарас тұрғысынан, бұл 

ҿмір – уақытша сынақ. Демек, адам бұл ҿмірге мҽңгілік ғұмыр үшін дайындыққа келеді. 

Сҽйкесінше бұл ҿмірдегі адамның мақсаты о дүниеге барар жолын, қамын ойластыруға келіп 

саяды. Дін тұрғысынан бұл жалған дүниеге адам жаратушысының ҿсиеттерін мүдірмей 

жүріп ҿту үшін келеді.  

Діннің компенсаторлық (орын толтыру) функциясы: 

Адам ҿзінің ҿміріндегі кейбір жағдайларда ҿзінің дҽрменсіздігін сезініп, Құдайдан, 

Жоғарғы күштен, ҽйтеуір, табиғаттан тыс бір абсолютке сүйеніп, діннен жҽрдем іздейді. Дін 

арқылы адам Құдаймен байланысын сезінеді. Адам ішкі жан дүниесін тыныштандыруға, 

гармонияға жеткізетін  кейбір сезімдерді осы Құдаймен байланыс орнату арқылы жүзеге 

асырады. Демек, ҿзін рухани азықтандырады.  

Діннің реттеушілік функциясы: 

Дін арқылы түрлі тарихи кезеңдерде қоғамдық ҿмірдегі адамдар тобының, жеке 

адамның  идеясын, құндылықтарын, салт-дҽстүрін, мінез-құлық, адамдармен қарым-

қатынасын реттейді. Яғни, үлгіге сай, нормаға сҽйкестендіріп, бақылау арқылы (мұны істеуге 

болмайды, Құдайдың қаһарына ұшырайсын деген секілді) діни моральдың кҿмегімен  жүзеге 

асырылады. 

Діннің интеграциялық-дезинтеграциялық функциясы: 

Дін арқылы тарих сахнасында адамдар ұжымға біріккен де,  діни кҿзқарастардың 

ҽртүрлілігіне байланысты қоғам түрлі топтарға ажырап та отыруына мысалдар кҿп. Оған ҽр 

түрлі халықтардың бір дінді ұстануы арқылы ҿркениеттер негізін қалауын жатқызуға болады 

(еуропалық, христиандық ҿркениет, араб-мұсылман ҿркениеті, т.б.). Сондай-ақ, дінді құрал 

ретінде пайдалана отырып, жаулаушылық соғыстар да талақ қанды тҿгуге себеп болғанын да 

ескермеске болмайды.  

Діннің мҽдениет таратушы функциясы: 

Бұл функция негізінен қазіргі заманнан гҿрі орта ғасыр кезеңіне тҽн. Себебі, сол 

заманда діни ілім жазуға, кітап басудың дамуына, сонымен қатар, ҿнер, ҽдебиет, архитектура 

секілді салаларды жоғарғы деңгейіне жетуіне алып келді. Кейбір ғалымдар дінді рухани 
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мҽдениеттен шықты десе, ал кейбір ғалымдар, керісінше, мҽдениет діннен шықты деген ой 

айтады. Соңғы кҿзқарасты ұстанушы ағылшын этнограф Дж.Фрезер былай дейді: «Барлық 

мҽдениет храмнан (үлкен шіркеуден) шықты» [1,31]. 

Енді, сайып келгенде, бұл мҽселе неліктен кҿтеріліп отыр, неліктен діннің қоғамдық 

ҿмірдегі функцияларын бүгін қайта бағамдауға қажеттілік туындап отыр деген мҽселеге 

келсек... Бүгін бүкіл ҽлемде дін туралы кҿп айтылады, дінге кҿп кҿңіл бҿлінеді, дінді 

кҿптеген мақсаттарға құрал ретінде пайдаланады... Бірақ діннің негізгі табиғаты – адам мен 

жаратушы арасындағы байланысты орнату жҽне соған бола амал ету – бҿлек қалып отырған 

жоқ па? XIX ғасырда ҿмір сүріп, ҿз ілімін қалыптастырып кеткен иррационализм ҿкілі неміс 

ойшылы Ф.Ницше замануи еуропалық мҽдениет пен қоғамды бағалай отырып, сипаттағанда 

«Мырзалар, Құдай ҿлді!» деген жантүршігірлік ұран салған. Оны түсінгендері де болды да 

бар, ойшылды бейморальді жүрегі жоқ деп те танығандар күні бүгін де кездеседі.  

Діннің адамгершілікті артыруға бағытталған ҽлеуеті бүгін қаншалықты жүзеге асып 

отыр? Еліміз 70 жыл бойы қатаң атеистік саясатты ұстанған Кеңес үкіметінің құрамында 

болған кезде де ата-ҽжелеріміз атеистік саясаттың қоршауында бола тұра, имандарын 

жасырын болса да сақтап,  дінге сҽйкес барлық ҿнегелік қағидаларды ұстанып келген. 

Онымен қоса, саясаттың қаталдығына қарамастан, ұрпақтарына сол рухани мұраны аманат 

етуге барынша тырысты. 

Қазір  замандастарымыздың кҿпшілігі, ҽсіресе, жастар дінге зор қызығушылық 

білдіргенімен, дінді ұстануды белгілі бір дҽреже, кҿрсеткіш ретінде танитын секілді. 

Ғибадатханаларға барып, жаратушыға құлшылық еттім деп, ҿзін Құдайдың сүйіктісі ретінде 

ұстанатын сияқты. Бірақ, ҿкініштісі, кҿшеде ауыр сҿмкемен кетіп бара жатқан ҽжеге 

кҿмектесуге келгенде, айналады «рухани дҽрежесі жоғары» азаматтар табылмай да қалады.  

Дін деген мейірімділік пен адамгершілікке негізделсе, неге жҽрдемге зҽру адамға 

кҿмек қолын созу секілді қарапайым нҽрселерден бастамасқа? Дін талаптарының сыртқы 

формасына ғана салына бермей, оның  түпкі мҽніне де назар аударған дұрыс секілді.  

Қай дінді де алып қарасақ, ондағы негізгі идея – адамгершілік баулу. Мысалы,  ислам 

дінінің негізгі идеясы мейірімділік болса, христиан дінінде сүйіспеншілік, ал буддизмде 

ешбір тірі жанға зорлық жасамау. Онда неліктен бүгін ҽлемде дін атын жамылу арқылы 

қантҿгістер мен жанжалдардың артуы тоқталмай жаты?   

Қазіргі таңда қоғамда дінге бет бұрушылық тенденциясы басым екені анық 

байқалуды. Бұл, ҽрине, жалпы алғанда – жағымды үдеріс. Бірақ, дегенмен де, қазіргі  таңдағы 

кейбір дін ұстанушы адамдардың бойындағы моральдық, рухани, саналық жетіспеушілік 

қоғамды  құрдымға жіберіп, дін ҿзінің функцияларының ішіндегі интеграциялық емес, 

дезинтеграциялық функция кҿбіне жүзеге асырылып отарғайдай.  

Кейбір азаматтар, ҽсіресе, жас азаматтар діни сенімдері мен ұстанымдары негізінде 

бір топқа ұйымдаса отырып, жалған саяси идеяларды орындаушылар қатарына қалай 

қосылып кеткендерін байқамауына соңғы уақытта елімізде де орын алып отырған 

террактілер ҽбден дҽлел болмақ. Халқымызды кеше ғана Алматы, Ақтҿбе қалаларында ҿткен 

террактілер біраз дүниетанымдық сұрақтарды қайта қойып, қайта терең ойлануға себеп 

болды. Қолға қару алып, қылмыстық ҽрекетке барған ол замандастарымыз бен жерлестеріміз 

«дінді тазартудамыз», «алғашқы кездегі тазалыққа қайта ораламыз» деген жалған 

идеялардың соңынан еріп, ислам діні қағидаларының бұрмаланунының құрбаны болып 

қалды. Ислам дінінің ҽуел бастан негізгі мақсатының бірі адамды сабырлыққа тҽрбиелеп, 

мейірміділік тарату ғой.  

Ҿкінішке орай, дінге бастапқы кезде дұрыс тұрғыда қызығушылық білдірсе де, теріс 

ағымға түсіп кеткен кейбір замандастарымыз Құранды, хадисті жатқа айтқанымен, оқ атып, 

бір үйді анасынан, бір үйді ҽкесінен, баласынан айырып отыр. Жетім мен жесір санын 

кҿбейтті. Мұндай жайт дінде бар ма? Бұл дінді тазарту емес, керісінше, ластау. 

«Жанындағыларға қолыңнан келгенінше жақсылық жаса, күнҽлі істерден аулақ бол!» 

қайсыбір діннің үндейтіні осы емес пе еді. 

«Махаббатпен жаратқан адамзатты, 
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Сенде сүй ол Алланы жаннан тҽтті, 

Адамзаттың бҽрін сүй «бауырым» деп, 

Жҽне хақ жолы осы деп ҽділетті» [1,31]. 

деген Абай атамыздың сҿзі бар. Бұл жолдарды жалпыадамзаттық гуманизмнің формуласы 

десек те болады.  

Адам мына қарапайым нақылды ұмытпау керек секілді: ҿзінің қысқа ғана ғұмырында 

кез келген адам белгілі бір миссияны орындау үшін келеді. Яғни, жақсылық пен 

жамандықтың күресінде, жақсылыққа қолдау кҿрсету. Дҽстүрлі қазақи дүниетанымымызда 

«дҽулет – байлықтан, игілік – биліктен, ізгілік – Алла тағаладан» деген түсінік бар [6]. 

Бүгінгі таңда бұл сҿзге барынша назар салып, қайта ойланған орынды деген ойдамыз. 

Жаратушыға деген құлшылық ең ҽуелі осы ҿмірде істеген ізгі істер мен танытқан 

мейірімділікпен ҿлшенбес пе еді?  

Бұл тақырып бүгінгі таңда кҿпшілікпен де, сарапшылық ортамен де жан-жақты 

талданып отырғаны белгілі. Ҿз деңгейімізде бұл мҽселе аясында сҿз айтудың мақсаты, 

ҽлбетте, жаңалық ашуда емес, ертеден-ақ келе жатқан қарапайым ғана шындыққа қайта ой 

салу, оны замануи қоғам форматында зерделеу болып табылады.  
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Мақалада  Аристотельдің  этика  жайындағы  түсінігін  ашып кҿрсетуге,  сонымен 

қатар ҽділеттілік  жҽне  адалдық  туралы  сұрақтар  қарастырылады.   Аристотельдің  

этикалық түсінігін  қолдана отырып, тұлғалардың сан қилы  болуына  қарамастан, барлығына 

бірдей моральдық  түсінікті  қалыптастыруға  ҽрекет  жасау. 

Тҥйін  сӛздер: адамгершілік,  адалдық,  әділеттілік, ӛмір, даналық, сана, субстанция, 

еркіндік,  әділеттілік,  ұлт,  мемлекет 

 Заман  ағымымен  ҿзгеретін де,  ҿзгермейтін де дүниелер бар.  Біз қолданатын құрал-

жабдықтар, сҽн үлгісі, тіпті қоғам да ҿзгеріп отырады.  Ҿзгермейтін бір нҽрсе – бұл ҽлемнің 

ең үздік ойшылдарының ҿмір, білім, уақыт жҽне ҿзге де құндылықтар жҿніндегі айтқан 

сҿздерінің ҿзектілігі.  Аристотель секілді классиктердің ойлары ҽрқашан актуалды. Ҽсіресе 

қазіргі  біздің  ҿмір  сүріп  отырған  қилы  кезеңдерде,  адамның физикалық тұрмақ  рухани 

дүниесі  күйзеліске  ұшыраған  уақытта,  жеке адамның  ғана емес бүкіл адамзаттың 

кҿкейкесті ҿмірдің мҽні мен оның мақсаттары жайлы сұрақтары туындап тұрғанда 

Аристотель тұжырымдамаларының маңыздылығы арта түсуі ғажап емес.  
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